
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 308  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 308

Data: 22-05-2012

SETTORE : EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO : SPORT E TEMPO LIBERO

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN ECONOMIA DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
TECNICA DI ELETTRICISTA, CONTROLLO, CONDUZIONE E
VERIFICHE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DELLA STRUTTURA
“PALCO DA ESTERNO”, E/O EVENTUALI ALTRE STRUTTURE
DESTINATE A MANIFESTAZIONI TURISTICHE, DI
SPETTACOLO E SPORTIVE DI PROPRIETÀ COMUNALE –
ANNO 2012

 
 
 
 

 

Istruttore:  

Responsabile del Procedimento: ANGELO  MALIGHETTI

1/72012      308

mailto:N.308


Direttore: ANGELO  MALIGHETTI

 

 

2/72012      308



 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
  Premesso che:         

·          con deliberazione della Giunta Comunale n. 216 del 28 aprile 1998,
immediatamente eseguibile, l’Amministrazione Comunale ha acquistato un palco da
esterno al fine di consentire l’organizzazione di manifestazioni varie di richiamo turistico
e ricreativo che contribuiscono a valorizzare le piazze e gli spazi all’aperto della città;
 
·          con informativa della Giunta Comunale n. 70 del 19.03.2012 è stato deciso che la
struttura del palco sarà collocata in piazza Garibaldi dal 25 maggio al 17 settembre
2012;

 
Rilevato che si rende necessario disporre la realizzazione, durante l’anno 2012, di un servizio di
assistenza tecnica di elettricista, controllo e conduzione degli impianti elettrici della struttura palco,
e/o eventuali altre strutture di proprietà comunale destinate a iniziative turistiche, sportive e del
tempo libero, nonché la posa e il ritiro delle sedie di proprietà comunale durante gli eventi
organizzati dall’Amministrazione Comunale e/o in collaborazione con altri Enti, mentre per le
manifestazioni realizzate da privati dovrà essere assicurato anche il controllo del corretto uso delle
strutture di proprietà comunale e del corretto montaggio di attrezzature elettriche; atteso che le
caratteristiche operative e funzionali del servizio di cui il Comune necessita sono descritte nel
progetto allegato a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
                              
Atteso che le caratteristiche operative e funzionali del servizio di cui il Comune necessita sono
descritte nel progetto allegato a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
ritenuto meritevole di approvazione e comportante una spesa complessiva di euro 11.616,00.=
articolata in € 9.600,00.= per servizi e € 2.016,00.= per IVA 21%, e dando atto che il medesimo è
stato redatto ai sensi dell’art. 279 del D.P.R. 207/2010 – Regolamento di esecuzione ed attuazione
del Codice dei contratti pubblici;
                                                                                                                                                            
                                                                                       
Visto l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni circa
le modalità di acquisto di beni e servizi da parte degli enti pubblici;
 
Verificato che, in merito all’acquisizione di servizi analoghi a quelli oggetto del presente
provvedimento, come risulta dall’unita dichiarazione del funzionario competente, non sono attive
convenzioni quadro della CONSIP (o della Centrale per gli Acquisti della Regione Lombardia);
                                                                                                          
Considerato che in assenza di convenzioni idonee, o accessibili, della CONSIP (o della Centrale
Regionale per gli Acquisti), si rende necessario procedere all’affidamento del servizio oggetto del
presente provvedimento ad un appaltatore all’uopo individuato dall’Ente mediante autonome
procedure selettive;
         
Considerato che trattasi di servizio affidabile in economia a mezzo di cottimo fiduciario, ai sensi
dell’art. 7, comma 2 del Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di servizi, lavori e
forniture, tabella A - punto 21, secondo cui è consentito il ricorso ad un solo operatore economico
nel caso in cui i servizi o le forniture siano di importo inferiore a 40.000,00.= euro al netto di IVA;
 
Rilevato che in merito all’acquisizione del servizio in argomento, a seguito delle indagini di mercato
all’uopo effettuate, è stato acquisito il preventivo in data 8.5.2012, registrato al protocollo comunale
con il n. 19973, della Ditta Melegaro Mauro con sede in Via Maggiore n.11 a Lecco,
C.F.MLGMRA73B11E507P - P.I. 02372670139, già nota all’Amministrazione per serietà ed
affidabilità, la quale ha visionato l’inerente progetto e si è dichiarata disponibile ad eseguire il
servizio in oggetto per l’importo di euro 9.600,00.=, oltre IVA 21% di euro 2.016,00.=, per una

3/72012      308



spesa totale di euro 11.616,00.=;
    
 
Ritenuto conveniente ed opportuno, considerato che la spesa risulta inferiore al limite di euro
40.000,00 al netto di IVA, sia dal punto di vista economico che funzionale, procedere all’affidamento
del servizio in oggetto alla citata Ditta Melegaro Mauro, ai sensi dell’art. 7, comma 2 del
Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di servizi, lavori e forniture, tabella A - punto
21, sopra richiamato;
 
Richiamati il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 – Codice del Contratti Pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture – e il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e attuazione del
Codice dei contratti pubblici – come da ultimo modificati dal D.L. 13 maggio 2011, n. 70 convertito
con modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106;
                                  
Preso atto che:

·          sono stati esperiti, con esito positivo, tutti i controlli sull’autocertificazione prodotta
dal citato operatore economico e rilevato che quest’ultimo risulta essere un appaltatore
idoneo, non incorrendo lo stesso in alcuna delle cause ostative previste dall’art. 38 del
Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i. ed essendo dotato di tutti i requisiti di ordine
tecnico-professionale ed economico-organizzativo;
·          che la Ditta Melegaro Mauro – Via Maggiore,11 – 23900 Lecco –C.F.
MLGMRA73B11E507P - P.I. 02372670139 ha presentato la prescritta dichiarazione –
registrata al protocollo comunale in data 8.5.2012 prot. n. 19976, in merito
all’assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi
dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.mi.;
 

Dato atto che, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, verrà acquisito il prescritto
codice CIG; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 7, comma 2 del Regolamento comunale per l’acquisizione in
economia di servizi, lavori e forniture, tabella A - punto 21 e dell’art. 48 – comma 4 del Regolamento
comunale dei Contratti, la stipulazione del contratto con la Ditta Ditta Melegaro Mauro per la
realizzazione del predetto servizio avverrà nella seguente forma:
per mezzo di obbligazione stesa in calce all’allegato foglio patti e condizioni;
 
Richiamate:

·        la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 in data 14.03.2011 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011;
·        la deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 29.04.2011 avente ad oggetto “
Piano esecutivo di gestione anno 2011 e piano della performance 2011-2013.
Approvazione.”;

 
 Visti: 

·          il decreto del Ministro dell'Interno in data 21 dicembre 2011 di proroga del termine
di approvazione del bilancio di previsione 2012  al 31 marzo 2012;
·          la legge di conversione n. 14 del 24.02.2012 di proroga del termine di
approvazione del bilancio di previsione 2012  al 30 giugno 2012;
·          gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e “Impegno di spesa” del
D. Lgs. n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” del 18.8.2000;
·           gli articoli 94 e 97 del vigente regolamento di contabilità;
·          l’art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 che stabilisce che il bilancio di previsione per
l’anno successivo è deliberato entro il 31/12 dell’esercizio in corso;
·           l’art 183 “Impegno di spesa” del T.U.E.L. del 18.8.2000 n. 267;
·          il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi

4/72012      308



approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 177 in data 30 dicembre 2010;
·          la disposizione datoriale di conferimento dell’incarico di direttore di
servizio/posizione organizzativa ID n. 5261468 del 31 dicembre 2010;
 

 
D E T E R M I N A

 
1.        di approvare il progetto relativo all’esecuzione in economia del servizio di assistenza
tecnica di elettricista, controllo, conduzione e verifiche degli impianti elettrici della struttura
“palco da esterno”, e/o eventuali altre strutture destinate a manifestazioni turistiche, di
spettacolo e sportive di proprietà comunale – Anno 2012, sulla base delle motivazioni in
premessa enunciate, ai sensi dell’art. 7, comma 2 del Regolamento comunale per l’acquisizione
in economia di servizi, lavori e forniture, tabella A - punto 21;

 
2.      di affidare il predetto servizio alla Ditta Melegaro Mauro, con sede in Via Maggiore n.11 a
Lecco, C.F.MLGMRA73B11E507P - P.I. 02372670139, per l’importo di euro 9.600,00.=, oltre
IVA  21% di euro  2.016,00.=, per una spesa totale di euro 11.616,00.=;

 
3.       di imputare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento come segue:

 
Impegno
Spesa

   Bilancio           Intervento Capitolo
PEG

     Dati Creditore

€   11.616,00
 

Anno 2012 1.06.03.03.00
 

4330 Ditta Melegaro Mauro – Via
Maggiore,11 – 23900 Lecco

–C.F.
MLGMRA73B11E507P -

P.I. 02372670139
 

4.          di dare atto che la Ditta Melegaro Mauro:
·          si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della
legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, come attestato con la dichiarazione
registrata al protocollo comunale in data 8.5.2012, prot. n. 19976;
·          si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura-
ufficio territoriale del Governo della provincia di Lecco della notizia dell’inadempimento della
propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità
finanziaria.             
 

5.         di dare altresì atto che:
·          ai sensi dell’art. 163 comma 3, D. Lgs. 267/2000 trattasi di spese tassativamente
regolate dalla legge non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e che l’impegno è
assunto nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato;
·           la fattura sarà liquidata entro 60 giorni dalla data del ricevimento;
·          per il presente provvedimento non ricorre l’obbligo di trasmissione alla Sezione
Regionale della Corte dei Conti, in quanto il presente atto non rientra tra le categorie
previste dall’art. 1, comma 173, legge 266/2005.

 
La presente Determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà esecutiva solo
dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 45 comma 1 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

                                                              
                                                                                                                                      IL DIRETTORE
DI SERVIZIO

5/72012      308



                                                                                                                                              Angelo
Malighetti
 
 
_______________________
Allegati:

·        Preventivo di spesa dell’appaltatore
·        Scheda progettuale sintetica
·        Dichiarazione per acquisizione servizi senza ricorso a Convenzioni Consip
·        Foglio patti e condizioni

 
 
 

6/72012      308



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 308 del
22-05-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 22-05-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA

7/72012      308


